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VORWORT

Liebe Musikschulleitende,
liebe Musik- und Kunstschullehrende,
liebe Kreativakademie-Referierende!

Ich méchte mich sehr herzlich fir lhre wertvolle Arbeit im
niederdsterreichischen Musikschulwesen bedanken! Nur dank lhres
Engagements und |hrer Fachkompetenz ist das hohe Niveau der
musikalischen und kinstlerischen Ausbildung unserer Kinder und
Jugendlichen méglich.

und Kunstschulen bei der kulturellen Bildung von Kindern und
Jugendlichen unterstrichen werden. Denn die musikalisch und
kiinstlerisch tatigen Kindervon heute sind nicht nurdie Kiinstlerinnen
und Kuinstler von morgen, sondern auch das Kulturpublikum
der Zukunft. Um diesen groRen Auftrag bestmaoglich erfillen zu
kénnen, brauchen wir Siel

In dieser Broschire haben wir lhnen alle Fortbildungsangebote
dieses Schuljahres zusammengefasst und ich wirde mich freuen,

Sie im Rahmen eines FORUMS auch personlich kennenzulernen!
Das Schuljahr 2025/26 steht unter dem Motto ,Durch Musik.

Kunst.Kultur wachsen®. Dabei soll die Bedeutung der NO Musik- Herzlichst,
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DIE FOREN IM DETAIL

FORUM:EXPERTISE
Unsere Initiative zur landesweiten Fachentwicklung an den Musik- und Kunstschulen NO: Unter dem Motto
Wissen teilen - Ideen finden - Zukunft gestalten finden Sie hier alle geplanten Angebote fir die Fach- 7

gruppenvernetzung sowie online Infoveranstaltungen zum Thema Priifungen und Prifungsordnung und den
Termin fir die nachste Schulung fiir landesweite Fachprifende NO.

FORUM:LEHRENDE
Im November 2025 gibt es im Rahmen des digitalen Fortbildungsmonats zahlreiche Veranstaltungen via
Zoom. Der Lehrgang Padagogik im Sommersemester kombiniert Prasenz- und Onlineeinheiten. Ende August 10

2026 findet eine Fortbildungswoche in Zeillern statt. Der 5. Durchgang des KUKUDU® Coachings startet im
Marz 2026.

Fur Musikschulleitende haben wir ein fachlich ausgerichtetes Fortbildungsprogramm zu Rechtsfragen und
Foérderung sowie relevante Tagungen zusammengestellt.

FORUM:ADMINS

Mitarbeitende in der Musikschulverwaltung haben die Méglichkeit, Schulungen und Workshops zum Musik- 18
schulverwaltungsprogramm oder zur Gesamtabrechnung zu besuchen.

ZEITPLAN FORTBILDUNGSPROGRAMM SEPTEMBER 2025 - JUNI 2026

SEPTEMBER

Druck- und Satzfehler vorbehalten.

18. m Infotermin Strukturférderung 2025

12. Dienstrecht-Update - Exklusiv fir Musikschulleitende

25. Haushaltsrecht und Finanzwesen - Exklusiv fur Musikschulleitende

DORICO - Die Notationssoftware der nachsten Generation

m Priifungsordnung im Dialog

kWAl Resilienz fir Musikschullehrende

OKTOBER

m Fachgruppen im Dialog | Offene Vernetzung Gesang

06. Verbandsrecht fur Musikschulen - Fragen & Antworten

m Foérderantrag edwin und Workaround neues Dienstrecht

13.-14. Akademie Abschluss 2025 & Zertifikatsverleihung

Fachgruppen im Dialog | Offene Vernetzung Tanz

m Forderantrag edwin und Workaround neues Dienstrecht

23. Die groBen und die leisen Téne der Fihrung

Mentaltraining

Erste Hilfe fur die Seele

20.-22. KOMU Kongress | 6. Osterreichischer Kongress fir Musikschulleitende

m Fachgruppen im Dialog | Offene Vernetzung Holzblasinstrumente

m Gesunde Ernéhrung fiir Tanzerinnen und Ténzer

m Workshop: Social Media fiir Lehrende in Musikschulen in NO

27. Tagung 2025

DEZEMBER

NOVEMBER

m Kick Off Vortrag: Social Media fiir Lehrende in Musikschulen in NO

m Fachgruppen im Dialog | Offene Vernetzung Zupfinstrumente

JANNER

05. Kl Verstehen & sicher nutzen - Ein kompakter Einstieg fir Musikschulleitende

Offene Probe + Austausch JBP

Musikpadagogik und Tiefenpsychologie

Beatboxing fir Querfléte

STIMMig SPRECHEN

Fachgruppen im Dialog | Offene Vernetzung Schlagwerkinstrumente

Wissen x Kénnen x Wollen - Chancen und Potenziale

Erste Hilfe fur die Seele

kompetenzorientierten Unterrichts an Musikschulen

Neurodiversitat in der IGP: Barrieren reduzieren und Kompetenzen erweitern.

. FORUM:EXPERTISE . FORUM:LEHRENDE

B Forum:aDMINS

Prufungsordnung im Dialog

Fachgruppen im Dialog | Offene Vernetzung Fachgruppe Elementares Musizieren

KUKUDU?® Vernetzungstreffen




FEBRUAR APRIL

Was macht meine Musikschule erfolgreich? Tag der administrativen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter

Die ersten Schritte fir gute Sichtbarkeit - Teil 1 der NO Musik- und Kunstschulen
Fachgruppen im Dialog | Offene Vernetzung Musikkunde Fachgruppen im Dialog | Offene Vernetzung Blechblasinstrumente
e e — -

17.-18. STATUSSPIELE - Prasenz und nattrliche Autoritat s KUKUDU® Coaching | MODUL 3 “ H ..
KIS HLAZS .
-~ w38 FORUM:EXPERTISE
MARZ - Illl.: =‘Il
Musikmoderationen - Was sage ich, wie sage ich es und wann sage ich es? "% ..... .
Umfassende edwin Basisschulung - . :0‘::‘:¢:0.' M u Sl - U N Ku N StSC u e N
8 Lehrgang Padagogik - Die Kunst des Lehrens ’Q : ms'e
]

Was macht meine Musikschule erfolgreich?
Die ersten Schritte fur gute Sichtbarkeit - Teil 2

Schulung fiir landesweite Fachpriifende NO

Lehrgang Padagogik - Die Kunst des Lehrens

1

05|
06.
09 |

Fachgruppen im Dialog | Offene Vernetzung JPR
KUKUDU® Coaching | MODUL 1

KUKUDU® Coaching | MODUL 2

.N

Chamaéleon Akkordeon

N

N
H=x: a8

Lehrgang Padagogik - Die Kunst des Lehrens
Lehrgang Padagogik - Die Kunst des Lehrens

Was macht meine Musikschule erfolgreich?
Die ersten Schritte fur gute Sichtbarkeit - Teil 3

Formular und Abgabe Gesamtabrechnung

. FORUM:EXPERTISE . FORUM:LEHRENDE

Stomp & Body Music

UM Lehrgang Padagogik - Die Kunst des Lehrens

Fachgruppen im Dialog | Offene Vernetzung Tasteninstrumente

KUKUDU® Coaching | Abschluss

E Fachgruppen im Dialog | Tag der Streichinstrumente
MA

Fachgruppen im Dialog | Offene Vernetzung Volksmusik

Lehrgang Padagogik - Die Kunst des Lehrens

m Schuljahresabschluss und Zeugnisdruck in edwin

JUNI

Abschluss Lehrgang Padagogik - Die Kunst des Lehrens

Il Forum:aDMINS

Weitere Informationen
auf www.mkmnoe.at




FORUM:EXPERTISE

DATUM UHRZEIT SEMINAR

FACHENTWICKLUNG

03.10.
2025

17.10.
2025

21.11.
2025

12.12.
2025

16.01.
2026

24.01.
2026

13.02.
2026

9.00 bis
10.30 Uhr

9.00 bis
10.30 Uhr

9.00 bis
10.30 Uhr

9.00 bis
10.30 Uhr

9.00 bis
10.30 Uhr

tba

9.00 bis
10.30 Uhr

Fachgruppen im Dialog |
Offene Vernetzung Gesang

Fachgruppen im Dialog |
Offene Vernetzung Tanz

Fachgruppen im Dialog |
Offene Vernetzung Holzblasinstrumente

Fachgruppen im Dialog |
Offene Vernetzung Zupfinstrumente

Fachgruppen im Dialog |

Offene Vernetzung Schlagwerkinstrumente

Fachgruppen im Dialog |

Offene Vernetzung Fachgruppe Elementares Musizieren

Fachgruppen im Dialog |
Offene Vernetzung Musikkunde

VORTRAGENDE

Bereich Lehre & Vermittlung,
Fachprifende

Bereich Lehre & Vermittlung,
Fachprifende

Bereich Lehre & Vermittlung,
Fachprifende

Bereich Lehre & Vermittlung,
Fachprifende

Bereich Lehre & Vermittlung,
Fachprifende

Bereich Lehre & Vermittlung,
Fachprifende

Bereich Lehre & Vermittlung,
Fachprifende

ORT

online via Zoom

online via Zoom

online via Zoom

online via Zoom

online via Zoom

tba

online via Zoom

DATUM UHRZEIT SEMINAR VORTRAGENDE ORT

13.03. 9.00 bis  Fachgruppen im Dialog | Bereich Lehre & Vermittlung, online via Zoom

2026 10.30 Uhr  Offene Vernetzung JPR Fachprifende

15.04. 9.00 bis  Fachgruppen im Dialog | Bereich Lehre & Vermittlung, online via Zoom

2026 10.30 Uhr  Offene Vernetzung Blechblasinstrumente Fachprifende

22.04. 9.00 bis  Fachgruppen im Dialog | Bereich Lehre & Vermittlung, online via Zoom

2026 10.30 Uhr Offene Vernetzung Tasteninstrumente Fachprufende

25.04. tha Fachgruppen im Dialog | Bereich Lehre & Vermittlung, Zran'\z/\Sckhmidt ML:jsikschuIe

2026 Tag der Streichinstrumente Fachprifende er Marktgemeinde
Perchtoldsdorf

15.05. tba Fachgruppen im Dialog | Bereich Lehre & Vermittlung, ?ac?s fdeFre'Regioner'L,“ -

2026 Offene Vernetzung Volksmusik Fachprufende uawig I AC] LE S
Musikschule Krems

FACHPRUFUNG

26.009. 9.00 bis Priifunasordnung im Dialo Bereich Lehre & Vermittlung, online via Zoom

2025 10.30 Uhr 9 9 9 Fachpriifende

23.01. 9.00 bis Priifunasordnung im Dialo Bereich Lehre & Vermittlung, online via Zoom

2026 10.30 Uhr 9 9 9 Fachprifende

07.03. 9.30 bis . . . o Bereich Lehre & Vermittlung, Seminar- und Ausbildungs-

2026 18.00 Uhr Schulung fiir landesweite Fachpriifende NO Andreas Schaffer Zentrum Atzenbrugg



FORUM:LEHRENDE
Musik- und Kunstschulen

Weitere Informationen
zu den Seminaren auf
www.mkmnoe.at

FORUM:LEHRENDE

DATUM

03.11.

2025

19.30 bis
20.30 Uhr

9.00 bis
10.30 Uhr

9.00 bis
11.30 Uhr

9.00 bis
11.30 Uhr

19.00 bis
20.30 Uhr

9.30 bis
11.00 Uhr

UHRZEIT SEMINAR

DIGITALER FORTBILDUNGSMONAT

Kick Off Vortrag: Social Media fiir Lehrende
in Musikschulen in NO® - Chancen nutzen -
rechtssicher kommunizieren

Musikpadagogik und Tiefenpsychologie -
Wie das Unbewusste Lehr- und Lernprozesse
unterstiitzen kann.

STIMMig SPRECHEN

Wissen * Kénnen x Wollen - Chancen und Potenziale
kompetenzorientierten Unterrichts an Musikschulen

Erste Hilfe fiir die Seele

Neurodiversitat in der IGP:
Barrieren reduzieren und Kompetenzen erweitern.

VORTRAGENDE

Wolfgang Pospischill

Peer Abilgaard

Nicola Supper

Johannes Hirschler

Gabriela Kronegger
pro mente OO

Maria Rosa Badias Herbera

ORT

online via Zoom

online via Zoom

online via Zoom

online via Zoom

online via Zoom

online via Zoom




DATUM UHRZEIT

SEMINAR

VORTRAGENDE

ORT

FORTBILDUNGSWOCHENENDEN

12

14.11.
2025

7.1
2025

18.11.
2025

19.11.
2025

24.11.
2025

25.11.
2025

04.01.
2026

9.00 bis
11.00 Uhr

8.30 bis
11.30 Uhr

9.00 bis
11.30 Uhr

9.30 bis
11.00 Uhr

19.00 bis
21.00 Uhr

8.30 bis
11.30 Uhr

14.00 bis
17.00 Uhr

DORICO - Die Notationssoftware
der nichsten Generation

Resilienz fir Musikschullehrende

Mentaltraining

Erste Hilfe fiir die Seele

Gesunde Ernahrung fiir Tanzerinnen und Tanzer -
,Do’s und Dont’s fur Tanzlehrende*

Workshop: Social Media fiir Lehrende in Musikschulen
in NO - Chancen nutzen - rechtssicher kommunizieren

Offene Probe + Austausch JBP

Markus Hartmann

Coretta Kurth

Leonhard Kénigseder

Erwin Kargl
pro mente OO

Eva-Maria Kraft

Wolfgang Pospischill

Ferrer Ferran

online via Zoom

online via Zoom

online via Zoom

online via Zoom

online via Zoom

online via Zoom

Campus Horn

DATUM UHRZEIT SEMINAR VORTRAGENDE ORT
- Musikschule Favoriten

14.01. 10.00 bis . . . . . '

2026 17.30 Uhr Beatboxing fiir Querfléte Tilmann Dehnhard Blldungscgmpus
Innerfavoriten

21.03. 9.30 bis " . . Grillparzercampus,

2026 17.00 Uhr Chamaleon Akkordeon Christian Bakanic St. Palten

18.04. 9.30 bis M‘u5|km0fierat|onen - Was sagt‘e ich, Hans Georg Nicklaus Bilduhgshaus )

2026 17.00 Uhr  wie sage ich es und wann sage ich es? St. Hippolyt, St. Pélten

19.04. 9.00 bis . Bildungshaus

2026 15.30 Uhr Stomp & Body Music Johannes Bohun St [Mitepais 5o Balkar

LEHRGANG PADAGOGIK

09.03.
2026

21.03.
2026

22.03.
2026

10.00 bis
18.00 Uhr

10.00 bis
18.00 Uhr

10.00 bis
18.00 Uhr

Lehrgang Padagogik - Die Kunst des Lehrens

Lehrgang Padagogik - Die Kunst des Lehrens

Lehrgang Padagogik - Die Kunst des Lehrens

Lehrgangsleitung:
Christina Foramitti

Lehrgangsleitung:
Christina Foramitti

Lehrgangsleitung:
Christina Foramitti

Péadagogische Hoch-
schule Niederosterreich -
Campus Melk

Bildungshaus St. Hippolyt,
St. Pélten

Bildungshaus St. Hippolyt,
St. Polten



DATUM UHRZEIT SEMINAR VORTRAGENDE ORT

18.04. 10.00 bis " . . Lehrgangsleitung: Bildungshaus St. Hippolyt,
2026 18.00 Uhr Lehrgang Padagogik - Die Kunst des Lehrens Christina Foramitti st P3lten

19.04. 10.00 bis - . . Lehrgangsleitung: Bildungshaus St. Hippolyt,
2026 18.00 Uhy Lehrgang Padagogik - Die Kunst des Lehrens Christina Foramitti St. Pslten

21.05. 08.30 bis Lehrgangsleitung:

Lehrgang Padagogik - Die Kunst des Lehrens online via Zoom

2026 11.30 Uhr Christina Foramitti

Padagogische Hochschule

11.06. 10.00 bis  Abschluss Lehrgang Padagogik - Lehrgangsleitung: A . h
2026 18.00 Uhr Die Kunst des Lehrens Christina Foramitti Niederosterreich -
Campus Melk
VORSCHAU SCHULJAHR 2026/2027
29.08. Schloss Hotel Zeillern,
-02.09. Fortbildungswoche 2026 Schlossstrale 1,
2026 3311 Zeillern

14




DATUM UHRZEIT

AKADEMIE

13.&14.

102025 > T29€

FORTBILDUNG

18.09. 9.00 bis
2025 10.30 Uhr

25.09. 9.30 bis
2025 11.30 Uhr

06.10. 9.30 bis
2025 11.30 Uhr

23.10. 9.00 bis
2025 17.30 Uhr

05.11. 9.30 bis
2025 11.00 Uhr

16

SEMINAR

Akademie Abschluss 2025 & Zertifikatsverleihung

Infotermin Strukturférderung 2025

Haushaltsrecht und Finanzwesen -
Exklusiv fir Musikschulleitende

Verbandsrecht fiir Musikschulen -
Fragen & Antworten

Die grofen und die leisen Téne der Fithrung

Kl verstehen & sicher nutzen -
Ein kompakter Einstieg fiir Musikschulleitende

VORTRAGENDE

Fabian Roper

Josef Braunstein

Nicolaus Drimmel

Alexander Schon

Steve Sammang

ORT

Seminar- und Ausbildungs-

zentrum Atzenbrugg

online via Zoom

online via Zoom

online via Zoom

St. Polten

online via Zoom

DATUM UHRZEIT

12.11. 9.30 bis
2025 11.30 Uhr

11.02. &

06.03. &  9.30 bis
24.03. 11.30 Uhr
2026

17.&18.  11.00 bis
02.2026  18.00 Uhr

TAGUNGEN

20.-22. mehr-
11.2025 tagig

27.11. ganz-
2025 tagig

SEMINAR

VORTRAGENDE

Dienstrecht-Update - Exklusiv fiir Musikschulleitende Johannes Landsteiner

Was macht meine Musikschule erfolgreich?
Die ersten Schritte fiir gute Sichtbarkeit

STATUSSPIELE - Prasenz und natiirliche Autoritat

KOMU Kongress | 6. Osterreichischer Kongress
fiir Musikschulleitende

FORUM:LEITENDE Tagung 2025

Bernhard Dockner

Michaela Rosen

ORT

online via Zoom

online via Zoom

St. Polten

Konzerthaus Klagenfurt

HYPO NOE Panoramasaal,
St. Pélten

17



FORUM:ADMINS

DATUM UHRZEIT SEMINAR VORTRAGENDE ORT

FORTBILDUNG

18.09. 9.00 bis

2025 10.30 Uhr Infotermin Strukturférderung 2025 Fabian Roper online via Zoom

9.00 bis  Forderantrag edwin und Workaround Bereich Férderun online via Zoom
13.00 Uhr neues Dienstrecht 9 oder Microsoft Teams

9.00 bis  Férderantrag edwin und Workaround Bereich Férderun online via Zoom
13.00 Uhr neues Dienstrecht 9 oder Microsoft Teams

9.00 bis . . . . online via Zoom
15.00 Uhr Umfassende edwin Basisschulung Bereich Forderung oder Microsoft Tearms

9.30 bis . . online via Zoom
11.00 Uhr Formular und Abgabe Gesamtabrechnung Bereich Forderung oder Microsoft Teams

21.05. 9.00 bis . . . . . . online via Zoom
2026 12.30 Uhr Schuljahresabschluss und Zeugnisdruck in edwin Bereich Forderung oder Microsoft Tearms

TAGUNG

09.04. 9.00 bis  Tag der administrativen Mitarbeiterinnen und
2026 15.30 Uhr  Mitarbeiter der NO Musik- und Kunstschulen

Bildungshaus St. Hippolyt,

Bereich Forderung S (25l
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FRUHKINDLICHE KULTURELLE BILDUNG

DATUM UHRZEIT SEMINAR

TAG DER FRUHKINDLICHEN KULTURELLEN BILDUNG

VORTRAGENDE

ORT

24.01.
2026

24.01.
2026

19.03.
2026

20.&21.
03.2026

17. &18.
04.2026

17. &18.
04.2026

30.04.
2026

tha

tba

9.00 bis
12.00 Uhr

9.00 bis
16.30 Uhr

9.30 bis
13.30 Uhr

15.00 bis
17.00 Uhr

9.00 bis
12.00 Uhr

Fachgruppen im Dialog |

Bereich Lehre & Vermittlung,

Offene Vernetzung Fachgruppe Elementares Musizieren Fachprifende

KUKUDU’ Vernetzungstreffen

KUKUDU® COACHING

MODUL 1| Das KUKUDU® Musik & Kunst
Vermittlungsprogramm

MODUL 2 | Tanz- und Bewegungsspiele fiir
Kindergartengruppen & Die Theaterkunst mit den
Allerkleinsten

MODUL 3 | Formen & Gestalten im
zwei- und dreidimensionalen Raum

MODUL 4 | Schreib- und Kreativwerkstatt

Abschlusscoaching & Zertifikatsverleihung

Bereich Lehre & Vermittlung

Bereich Lehre & Vermittlung

Anna Grissinger &
Claudia Lemke

Simone Besenbdck &
Raimund Pleschberger

Bereich Lehre & Vermittlung

Bereich Lehre & Vermittlung

tba

tba

HYPO NOE Seminarraum,
St. Polten

Grillparzercampus der
Musikschule der Landes-
hauptstadt St. Polten

Kunsthaus Horn

Kunsthaus Horn

HYPO NOE Seminarraum,
St. Pélten

21



VORTRAGENDE

Andreas Schaffer
Musikpadagoge, Dirigent &
Kommunikationscoach

Peer Abilgaard
Facharzt fir Psychiatrie
und Psychotherapie &

Musikpadagoge

Simone Besenbéck
Malerin, Kindergarten-
und Kunstpadagogin

Christian Bakanic
Akkordeonist & Komponist

Maria Rosa
Badias Herbera
Pianistin, Chorleiterin,

Musikologin & Padagogin

Frais

Johannes Bohun Tilmann Dehnhard Ferrer Ferran Christina Foramitti
Musiker, Performer, Jazzmusiker, Komponist & Padagoge Pianist & Komponist Musikerin, Musikpadagogin &
Padagoge & Showman Komponistin

Anna Griissinger
Tanzerin, Tanz- &
Theaterpadagogin

N

Eva-Maria Kraft

Tanz, Erndhrung, Cranio

Leonhard Kénigseder
Musiker, Padagoge &
Sportpsychologe

Johannes Hirschler
Klarinettist & Musikpadagoge

Markus Hartmann
Business Development Manager
DORICO Trainer & Coach

Erwin Kargl

psychosozialer Berater,

22

Gabriela Kronegger
psychosoziale Beraterin,
Sozialarbeiterin & Mentorin

Raimund Pleschberger

Bildhauer & Kunstvermittler

#

Michaela Rosen
Schauspielerin,
Kommunikations-Coach

© Klara Leschar

Coretta Kurth
Séngerin & Padagogin

Nicola Supper
Logopadin & Elementare
Musikpadagogin

Steve Sammang
Founder/CEO
milk + honey solutions GmbH

Claudia Lemke
Theaterpadagogin & Griinderin
JTheater Mucke*

auns’

B

-

Josef Braunstein
KommAk NO

Alexander Schén
Trainer bei GfP

Hans Georg Nicklaus
Kultur- & Musikwissenschaftler,
Radioredakteur & -moderator

© Helge W

Bernhard Dockner
Geschaftsfihrer
Dockner druck@medien

]

Fabian Réper
MKM NO

Wolfgang Pospischill
Medienpadagoge &
Digital Coach

Johannes Landsteiner
Direktor KommAk NO

. FORUM:EXPERTISE

. FORUM:LEHRENDE

Il Forum:aDMINs
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ik & kunst schulen niederésterreich
Kultur.Region.Niederdsterreich

ler MuS|k- und
Kunstschulen

Fr 8. bis Sa 9. Mai 2026
Auftritte, Konzerte und
nstrumentenvorstellungen
in ganz Niederdsterreich!

In Kooperation mit der Kultur.Region.Niederésterreich GmbH. Druck- und Satzfehler vorbehalten.

FN308688d, LG St. Pélten. Layout: DOCKNER druck@medien, 3125 Kuffern. Hersteller: druck.at, 2544 Leobersdorf.
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